



## ETNINĖS KULTŪROS GLOBOS TARYBA

Biudžetinė įstaiga, J. Tumo-Vaižganto g. 4-1, LT-01108 Vilnius, tel. (8 5) 210 7161, faks. (8 5) 210 7160, el. p. info@ekgt.lt.  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188756614

---

Alytaus miesto merui Nerijui Cesiuliui  
Alytaus miesto savivaldybės tarybai  
Lietuvos Respublikos švietimo,  
mokslo ir sporto ministerijai

2023-06-16 Nr. S-136  
Į 2023-06-02

Kopija  
Lietuvos Respublikos Prezidentui Gitanui Nausėdai  
Lietuvos Respublikos Vyriausybės atstovui  
Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos  
ir darbo ministerijai  
Lietuvos Respublikos vaiko teisių apsaugos tarnybai  
Lietuvos Respublikos lygių galimybių kontrolieriui  
Alytaus „Sakalėlio“ pradinėi mokyklai

### DĖL KREIPIMOSI

Į Etninės kultūros globos tarybą (toliau – Taryba, EKG), kaip ekspertinę instituciją, padedančią Seimui ir Vyriausybei spręsti strateginius etninės kultūros valstybinės globos ir politikos bei nematerialaus kultūros paveldo apsaugos klausimus, kreipėsi Alytaus pradinės mokyklos „Sakalėlis“ (toliau – „Sakalėlio“ mokykla) 2023–2024 m. priešmokyklinės ugdymo grupės mokinių tėvų bendruomenė (toliau – Tėvų bendruomenė) 2023 m. birželio 2 d. raštu „Dėl 2023-05-25 Alytaus miesto savivaldybės tarybos sprendimo dėl priešmokyklinio ugdymo grupės naikinimo Alytaus „Sakalėlio“ pradinėje mokykloje“.

Kreipimesi Tėvų bendruomenė rašo, kad Alytaus miesto savivaldybės taryba 2023 m. gegužės 25 d. priimtu sprendimu „Dėl Alytaus miesto savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklų priešmokyklinio ugdymo grupių ir mokinių skaičiaus, klasių skaičiaus kiekviename sraute ir mokinių skaičiaus kiekvienos klasės sraute pagal vykdomas bendrojo ugdymo programas, mokinių priėmimo laiko 2023–2024 mokslo metais nustatymo“ (toliau – Sprendimas) panaikino „Sakalėlio“ mokykloje priešmokyklines grupes, nors tėvai jau buvo pateikę prašymus į jas, o tai pažeidžia mokinių interesus ir mokinių tėvų teisę pasirinkti ugdymo įstaigą.

Tarybai šis Tėvų bendruomenės skundas aktualus, nes „Sakalėlio“ mokykla yra vienintelė etninės kultūros kryptį pasirinkusi mokykla Dzūkijos (Dainavos) etnografiniame regione. Primename, kad Lietuvos Respublikos etninės kultūros valstybinės globos pagrindų įstatymo 9 straipsnio 1 dalis įpareigoja išsaugoti specializuotas etninės kultūros švietimo įstaigas ar jų padalinius. Kaip rodo Tarybos kartu su Lietuvos Respublikos Seimo Nacionalinio saugumo ir gynybos komitetu 2023 m. kovo 22 d. Seime surengtos konferencijos „Tapatybė ir etninė kultūra Ukrainos ir Rusijos karo kontekste“ išvados, dabartinėje besikeičiančioje geopolitinėje situacijoje etnokultūrinio ugdymo svarba yra neabejotina.

Taryba Tėvų bendruomenės kreipimąsi apsvarstė 2023 m. birželio 13 d. savo posėdyje ir 2023 m. birželio 15 d. EKG T sudarytos Švietimo ir mokslo darbo grupės (toliau – Švietimo grupė) posėdyje. Posėdžių metu etninės kultūros ekspertai pabrėžė, kad „Sakalėlio“ mokykla išsiskiria Alytaus mieste pasirinkta etninės kultūros ugdymo kryptimi, sėkmingai integruoja etninę kultūrą į formalųjį ir neformalųjį švietimą, ugdo brandžias, tautinę savimonę ir savigarbą turinčias asmenybes, vykdo Dzūkijos (Dainavos) papročių ir tradicijų sklaidą visoje Lietuvoje ir užsienyje. „Sakalėlio“ mokykla užaugino jau ne vieną mokinių kartą, sukaupe didžiulę patirtį. Ekspertai ne kartą pastebėjo, kad siekiant sėkmingo etnokultūrinio ugdymo būtina pradėti nuo kuo ankstyvesnio amžiaus ir užtikrinti šio ugdymo perimamumą iš vienos amžiaus grupės į kitą. Tai akcentuojama ir „Sakalėlio“ mokyklos ugdymo procese – šioje mokykloje etnokultūrinis ugdymas priešmokykliniame amžiuje yra ypač svarbus norint išsaugoti vėlesniame etape mokinių susidomėjimą etnine kultūra. Dėl to mokykloje ir buvo įrengta priešmokyklinio ugdymo klasė, o mokyklos aplinka pritaikyta šio amžiaus mokinių poreikiams. Tai savo Kreipimesi pabrėžė ir mokinių tėvai, kurie teikė prašymus į šią mokyklą, nes „mokykloje sudarytos puikios ir kokybiškos sąlygos vaikams mokytis, saugi aplinka, profesionalus ugdymas, mokykla išskirtinė dėl į formalųjį ir neformalųjį švietimą integruojamos etninės kultūros“. Svarbu, kad jau pabaigusią priešmokyklinę grupę mokinių tėvelių atsiliepimai apie priešmokyklinės grupės klasės mokytoją yra ypač geri.

Visų pirma neaišku, kokiais argumentais remiantis buvo priimtas šis Alytaus miesto savivaldybės tarybos Sprendimas. Kita vertus, EKG T abejoja, ar Alytaus miesto savivaldybės tarybai priimant sprendimą panaikinti „Sakalėlio“ mokykloje priešmokyklinio ugdymo grupę (kuriai prašymus pateikė 21 mokinio tėvai) buvo atsižvelgta į visuomenės interesus. Dėl šio Sprendimo priešmokyklinio amžiaus vaikai Alytuje prarastų vienintelę galimybę lankyti pradinio ugdymo įstaigą, puoselėjančią etninę kultūrą.

Taryba prašo Alytaus miesto savivaldybę išsaugoti „Sakalėlio“ mokykloje priešmokyklinio ugdymo grupę atsižvelgiant į etnokultūrinio ugdymo priešmokykliniame amžiuje svarbą, taip pat į pagrįstus mokinių tėvų bendruomenės reikalavimus, teisėtus lūkesčius ir pasirinkimo laisvę rinktis etnokultūrinės krypties ugdymo įstaigą.



Tarybos pirmininkė

Dalia Urbanavičienė